РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«__»_________ 2024 года №
г. Светлогорск
О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 17 октября 2023 г. № 990 «Об антинаркотической комиссии муниципального образования «Светлогорский городской округ»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», согласно постановлению администрации муниципального образования, «Светлогорский городской округ» от 17 октября 2023 г. № 990 «Об антинаркотической комиссии муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в положение об антинаркотической комиссии муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав антинаркотической комиссии муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела по культуре, спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.А. Крылову.
4. Постановление вступает в законную силу с момента обнародования и распространяет действие на правоотношения, возникающие с 12 января 2024г.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                              В.В. Бондаренко
Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

От «__» ________ 2024 года

№____

ПОЛОЖЕНИЕ

Об антинаркотической комиссии муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
1. Общие положения

1.1. Антинаркотическая комиссия муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее – Комиссия) является коллегиальным органом, обеспечивающим координацию деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования, иных заинтересованных организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, реализации государственной антинаркотической политики.

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Калининградской области, решениями Государственного антинаркотического комитета, антинаркотической комиссии Калининградской области, а также Положением Комиссии.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической комиссией Калининградской области, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Калининградской области, органами местного самоуправления Светлогорского городского округа, общественными и иными организациями, расположенными на территории Светлогорского городского округа.
2. Основные задачи Комиссии
2.1. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, снижения немедицинского потребления наркотиков.

2.2. Проведение анализа наркоситуации в муниципальном образовании.

2.2. Исполнение в пределах своей компетенции законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.

2.3. Координация деятельности муниципальных органов и учреждений системы профилактики по решению задач в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и в области противодействия их незаконному обороту.

2.4. Контроль за исполнением муниципальных программ и мероприятий, направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту; представление отчетов в областную межведомственную комиссию по противодействию наркотическими средствами и их незаконному обороту.

2.5. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке Российской Федерации материалы и информацию, необходимые для деятельности комиссии.

2.6. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков.

2.7. Вносить в антинаркотическую комиссию Калининградской области предложения по вопросам, требующим её решения.
3. Функции Комиссии
3.1. Участвует в разработке муниципальных программ и мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также иных нормативных правовых актов по вопросам деятельности Комиссии.

3.2. Рассматривает на своих заседаниях вопросы противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, профилактики наркомании.

3.3. Координирует деятельность муниципальных органов и учреждений системы профилактики в части организации работы по антинаркотической пропаганде.

3.4. Осуществляет в пределах своей компетенции комплексный анализ ситуации, складывающейся на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» в связи со злоупотреблением наркотическими средствами, психотропными веществами, их незаконным оборотом.
4. Права Комиссии
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы и информацию муниципальных органов и учреждений системы профилактики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений, государственных и иных организаций.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц (представителей) муниципальных органов и учреждений системы профилактики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений, государственных и иных организаций - по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту.

4.3. Вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения главе администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

4.4. Создавать при необходимости рабочие группы из представителей органов власти, ученых и специалистов для оперативной и качественной подготовки документов и решений по проблемам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами, их незаконному обороту.

4.5. Председатель комиссии утверждает персональный состав комиссии, регламент комиссии, осуществляет руководство ее деятельностью, дает поручения членам комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии, ведет заседания комиссии, подписывает протоколы заседаний комиссии, принимает решения, связанные с деятельностью комиссии.

Председатель комиссии представляет комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции, информирует аппарат антинаркотической комиссии Калининградской области о результатах деятельности комиссии по итогам года.

Назначенный ответственным заместитель председателя комиссии в отсутствие председателя комиссии, либо по его поручению ведет заседания комиссии и подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения в пределах своей компетенции, по поручению председателя представляет комиссию во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Калининградской области, органами местного самоуправления муниципального образования, общественными объединениями и организациями, а также средствами массовой информации.

5. Структура и состав Комиссии

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».

5.2. Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные направления деятельности Комиссии, организует ее работу. Глава администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» является председателем комиссии. Председатель Комиссии имеет двух заместителей.

5.3. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия возлагаются на одного из заместителей по поручению председателя комиссии.

5.4. Организационную подготовку заседаний Комиссии осуществляет секретарь.

Для реализации возложенных на Комиссию задач секретарь:

1) осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии и контроль за их реализацией, а также подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям Комиссии и обеспечивает проведение заседаний в установленный срок;

2) запрашивает и получает в установленном порядке необходимые документы и информацию от муниципальных органов и учреждений системы профилактики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений, государственных и иных организаций;

3) оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений;

4) осуществляет подготовку отчетов в областную межведомственную комиссию по противодействию наркотическими средствами и их незаконному обороту, а также информационных материалов для председателя Комиссии и муниципальных органов, и учреждений системы профилактики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и организаций по вопросам, относящимся к сфере деятельности Комиссии.

5) обеспечивает контроль за исполнением решений комиссии.

5.5. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляют в установленном порядке территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы местного самоуправления, руководители которых являются членами комиссии.

5.6. Члены комиссии имеют право:
1) знакомиться с документами и материалами комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии;

2) выступать на заседаниях комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, и требовать в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;

3) голосовать на заседаниях комиссии;

4) привлекать по согласованию с председателем комиссии в установленном порядке сотрудников и специалистов других организаций к аналитической и иной работе, связанной с деятельностью комиссии;

5) излагать в случае несогласия с решением комиссии в письменной форме особое мнение.
Члены комиссии обладают равными правами при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам.

Члены комиссии несут персональную ответственность за исполнение соответствующих поручений, содержащихся в решениях комиссии.

Члены комиссии обязаны:
1) участвовать в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение комиссии;

2) присутствовать на заседаниях комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан не позднее, чем за 3 дня до даты проведения заседания известить об этом председателя комиссии. Лицо, исполняющее его обязанности по должности, после уведомления секретаря комиссии, может присутствовать на ее заседании с правом совещательного голоса;

3) организовывать в рамках своих должностных полномочий выполнение решений комиссии и поручений её председателя.

6. Организация работы Комиссии
6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании Комиссии и утверждается ее председателем.

6.2. Основной формой работы Комиссии являются заседания, проводимые по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии. Присутствие на заседаниях комиссии её членов обязательно.
6.3. Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

6.4. Заседания Комиссии проводятся ее председателем. При отсутствии председателя Комиссии заседания проводит назначенный ответственным заместитель.

6.5. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее половины от числа членов Комиссии.

6.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

6.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

6.8. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных органов и учреждений системы профилактики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, общественных организаций по необходимости.

7. Заключительные положения
7.1. Материально-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ».

7.2. Документы, связанные с деятельностью Комиссии, включаются в номенклатуру дел администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» и по истечении срока хранения сдаются в архив.

7.3. Доступ средств массовой информации к сведениям о деятельности комиссии и порядок размещения в информационных системах общего пользования сведений о вопросах и материалах, рассматриваемых на заседаниях комиссии, определяются председателем комиссии в соответствии с законодательством о порядке освещения в средствах массовой информации деятельности органов местного самоуправления.

Приложение №2
к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

От «__» ________ 2024 года

№____

Состав антинаркотической комиссии муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
	Бондаренко Владимир Владимирович
	глава администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Качмар

Татьяна Николаевна
Пилипенко Иван Викторович
	заместитель главы муниципального образования «Светлогорский городской округ», заместитель председателя комиссии
Начальник МО МВД России «Светлогорский», полковник полиции, заместитель председателя комиссии

	Крылова Ольга Александровна
	начальник отдела по культуре, спорту и делам молодежи, секретарь комиссии

	Малтина Маргарита Леонидовна

	заведующая поликлиническим отделением №2 ГБУЗ КО «Межрайонная больница №1»

	Косарев Александр Владимирович
	заместитель начальника отдела – начальник полиции МО МВД «Светлогорский» подполковник полиции

	Арбузов Роман Владимирович
	начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Светлогорский» старший лейтенант полиции

	Романенкова Елена Владимировна
	начальник отдела образования администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Бутова Моника Михайловна
	начальник МУ «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа»

	Хомутова

Наталья Анатольевна
	Ведущий специалист по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан МУ «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа»

	Черников Владимир Анатольевич

	Директор МАУ ФОК «Светлогорский»

	Рябова Наталья Викторовна

	Директор МАОУ СОШ №1 г. Светлогорска

	Жабровец Валентина Васильевна

	Директор МАОУ СОШ пос. Донское

	Глухова Людмила Федоровна

	Директор МБОУ ООШ пос. Приморье

	Дурнова Татьяна Эдуардовна
	Главный редактор газеты «Вестник Светлогорска»